
1

MASARYKOVA
UNIVERZITA

2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

MASARYKOVY UNIVERZITY





2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

MASARYKOVY UNIVERZITY

Předkládá prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., děkan fakulty.
Schváleno Akademickým senátem FSS MU 26. 6. 2023.

MASARYKOVA
UNIVERZITA

BRNO 2023



© 2022 Masarykova univerzita 

photos © 2022 Mariya Ostrenko, archiv MU, Lukáš Bastl, Lucia Farkašová



Obsah

1 FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ V ROCE 2022 8
1.1  Orgány fakulty 8
1.2  Rok 2022 v číslech 11

2 VZDĚLÁVÁNÍ 14
2.1  Přijímací řízení  14
2.2  Studijní programy 18
2.3  Bilance studia 19
2.4  Stipendijní programy 21
2.5  Úspěchy a ocenění studentů a studentek 22

3 INTERNACIONALIZACE 25
3.1  Studijní programy vyučované v anglickém jazyce a výuka v cizích jazycích 25
3.2  Mobility a zahraniční spolupráce 26
3.3  Infrastruktura mezinárodní spolupráce 29

4 VĚDA A VÝZKUM 35
4.1  Výzkumné projekty podpořené z externích zdrojů 35
4.2  Ostatní rozvojové a vzdělávací projekty 36
4.3  Publikační činnost 36
4.4  Výzkumná pracoviště 37
4.5  Úspěchy a ocenění akademiků a akademiček 37
4.6  Profesorská a habilitační řízení 38

5 FSS MU A TŘETÍ ROLE UNIVERZITY  40
5.1  Aktivní fakulta 40
5.2  Spolupráce se středními školami 42
5.3  Život na fakultě 43

6 STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ ZÁZEMÍ 46
6.1  Ústřední knihovna FSS MU 46
6.2  Aktivity 46
6.3  Novinky ve službách 47
6.4  Fond knihovny 48
6.5  Podpora vědy a výzkumu  49
6.6  Zajímavá data 2022 50

7 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A HOSPODAŘENÍ 57
7.1  Hospodaření 57



ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA

Rok 2022 představoval návrat Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity do „předcovidových“ 
forem fungování – vzájemného setkávání, výuky tváří v tvář, státních závěrečných zkoušek za fyzické 
přítomnosti zkoušejících i zkoušených, konání vědeckých rad, zahraničních výjezdů studentů i peda-
gogů, akcí organizovaných studenty…

Postupně jsme také začali covidové téma reflektovat vědecky – ať už v jednotlivých studiích našich nej-
různějších oborů nebo i v rámci velkého mezioborového a meziuniverzitního projektu Národní plán 
obnovy a jeho Programu podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve  
zdravotnictví. Badatelé z FSS MU se stali důležitou součástí hned několika oblastí výzkumu Národního 
institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI).

Fakulta ale nenechávala stranou svého zájmu ani další, ať už tradiční, či nové oblasti výzkumu, čehož 
výrazem je nadprůměrně vysoká úspěšnost v nejrůznějších mezinárodních či tuzemských grantových 
soutěžích.

Nerezignovali jsme ani na rozvíjení své pedagogické role. V září 2022 byla zahájena výuka ve dvou 
nových bakalářských anglických mezioborových studijních programech GlobalChallenges: Society, 
Politics, Environment a Politics, Media and Society. Proběhly rozhodující kroky v přípravě nového čes-
kého bakalářského programu Soudobé dějiny, a to ve spolupráci s Filozofickou fakultou Masarykovy 
univerzity.

Podrobnosti o tom, jak fakulta plnila všechny tři své role, se čtenáři dozví na následujících stránkách 
– ať už řečí čísel, či slovních komentářů. Za nimi všemi je jeden společný jmenovatel – snaha o excelenci 
v tuzemském i mezinárodním kontextu. Toto úsilí o excelenci je ovšem provázeno snahou o vstřícné 
fungování fakulty jako instituce ve vztahu ke svým zaměstnancům i studentům. Fakulta podnikla zá-
věrečné kroky k potvrzení certifikátu HR Award, který zastřešuje snahu o vysoký standard péče o za-
městnance, otevřenost a transparentnost výběrových řízení a kvalitu pracovního prostředí. Věříme, že 
fakulta, na níž působí spokojení a motivovaní akademičtí i neakademičtí pracovníci, je prostředím, 
které přitahuje talentované studentky a studenty. A nejenom přitahuje, ale poté také formuje, zapaluje 
touhou po poznávání a připravuje pro dobrý profesní i osobní život. Snad takovým prostředím byla 
i FSS MU v roce 2022.

Stanislav Balík
děkan Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity

6



7



FAKULTA SOCIÁLNÍCH 
STUDIÍ V ROCE 2022

1.1  Orgány fakulty

Vedení fakulty

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. / děkan
Ing. Pavlína Kadlčková, DiS. / tajemnice

doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj
doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. / proděkanka pro studium, statutární zástupkyně děkana
PhDr. Petr Suchý, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a záležitosti studentů
doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium
Mgr. et Mgr. Veronika Velička Zapletalová, Ph.D. / proděkanka pro komunikaci

Kolegium děkana v roce 2022

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. / děkan

doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. / proděkanka pro studium
doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj
PhDr. Petr Suchý, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a záležitosti studentů
doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium
Mgr. et Mgr. Veronika Velička Zapletalová, Ph.D. / proděkanka pro komunikaci
Ing. Pavlína Kadlčková, DiS. / tajemnice fakulty
Mgr. Otto Eibl, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra politologie
prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. / vedoucí ústavu, Mezinárodní politologický ústav
prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra sociologie
doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra sociální politiky a sociální práce
doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra psychologie
Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra mediálních studií a žurnalistiky
doc. Mgr. Anna Ševčíková, Ph.D. / vedoucí ústavu, Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 
prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. / vedoucí ústavu, Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 
doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra environmentálních studií
PhDr. Pavel Horák, Ph.D. / předseda Akademického senátu FSS MU
Bc. Jan Albrecht / místopředseda SK AS FSS MU

8

1

https://www.muni.cz/lide/46444-pavlina-kadlckova
https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel


Akademický senát

Předseda PhDr. Pavel Horák, Ph.D. / předseda

Akademická komora

Mgr. Kateřina Fridrichová, Ph.D.
Irena Kašparová, M.A., Ph.D.
doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.
Mgr. Aneta Pinková, Ph.D.
doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D.

Studentská komora

Bc. Jan Albrecht
Anna Literová
Markéta Tereza Piáčková
Martin Veselý
ShengyueWang

Vědecká rada

Předseda

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 

Interní členky a členové

doc. Mgr. Bohuslav Binka, Ph.D.
doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.
doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D.
prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.
prof. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D.
doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D.
doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D.
prof. RNDr. Hana Librová, CSc. (do 14. 1. 2022)
doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D.
doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.
doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. (od 3. 2. 2022)
doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D.
prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D.
doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D.
doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.

9

https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel


Externí členky a členové

doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity)
prof. Miloš Havelka, CSc. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze)
prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze)
prof. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. (CEVRO Institut, o. p. s.)
doc. PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D. (Filozofická fakulta Ostravské univerzity)
doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze; 
Sociologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.)
doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. (Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
doc. Mgr. Radovan Šikl, Ph.D. (Psychologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.)

Disciplinární komise

Předseda

Mgr. et Mgr. Jiří Baroš, Ph.D.

Členové a členky

Mgr. Jiří Ammer (člen komise do 29. 10. 2022)
Bc. Eliška Beránková
Mgr. Lucie Čejková (členka komise do 26. 9. 2022)
Martin Guniš (člen komise od 26. 9. 2022)
doc. Vratislav Havlík
Ph.D. Mgr. Klára Jonášová (členka komise od 28. 11. 2022)
doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D.

10



11

1.2  Rok 2022 v číslech

tolik získali výzkumníci 
a výzkumnice z fakulty 

v externích grantových soutěžích

50 milionů Kč

veřejných debat 
expertek a expertů z celé 

FSS na aktuální téma

6

nové interdisciplinární 
bakalářské studijní programy 

v anglickém jazyce

2

kurzů v angličtině

372 

přihlášek 
ke studiu

7 615

vyplacených stipendií

40 603 394 Kč

zveřejněných publikací

262 



12

nových absolventů

737 

aktivních studentek 
a studentů

3 241

nově zapsaných studujících

1 219

knih na „Votočknihu“

600 
podpořených stipendistů 

z Ukrajiny

62
podpoření 
stipendisté 
z Běloruska

2

zaměstnankyň a zaměstnanců 
vyjelo na zahraniční stáž

295 

zapsaných nových 
studentů a studentek 

přijatých bez přijímaček 

38 



13



VZDĚLÁVÁNÍ

V přijímacím řízení v roce 2022 nenastala oproti předchozímu období změna a byl zaznamenán mírný 
pokles počtu přihlášek do bakalářského studia. Oproti velice úspěšnému roku 2021 došlo k poklesu asi 
o šest procent, nicméně ve srovnání s roky 2020 a 2019 se stále jednalo o lepší výsledek, a to o 9, respek-
tive 11 procent. Meziročně nejvíc klesl počet přihlášek na programy Mediální studia a žurnalistika, 
Psychologie a Sociální práce. Naopak nárůst téměř 15 % pak sledujeme u programu Politologie. 

V roce 2022 se rovněž uskutečnil speciální běh přijímacího řízení pro studenty a studentky 
z Ukrajiny. Celkem se v tomto běhu přihlásilo 106 studentů a studentek do bakalářských studijních 
programů, 5 do programů navazujícího magisterského studia a 1 do doktorského kombinovaného stu-
dia. Zapsalo se 57 studentů a studentek do bakalářských studijních programů, 3 do magisterských stu-
dijních programů a 1 do doktorského studijního programu.

Fakulta se zaměřila na posílení spolupráce se středními školami jak v online, tak v offline prostoru. 
Ambasadoři z řad studujících prezentovali studium na FSS na svých bývalých středních školách, fakul-
ta nově pořádala Konferenci I. A. Bláhy atd. Pro osobní zkušenost s vysokoškolským prostředím pořá-
dala FSS rovněž Zimní školy, První kroky s FSS, Open Day a Den otevřených dveří, středoškolští stu-
denti a studentky mohli navštívit i exkurze do televizního studia, střižny a Radia R. 

V roce 2022 došlo k dalšímu výraznému rozšíření studijní nabídky v programech vyučovaných 
v anglickém jazyce. Zahájena byla výuka ve dvou nových, interdisciplinárně koncipovaných bakalář-
ských studijních programech – Global Challenges: Society, Politics, Environment a Politics, Media and 
Communication. 

2.1  Přijímací řízení

Přijímací řízení do bakalářských studijních programů vyučovaných v českém jazyce se opět vrátilo do 
doby jako před pandemií, pouze testy TSP bylo možné psát výhradně online formou. Stejně tak testy 
od společnosti SCIO byly nabízeny výhradně online. Bez ohledu na Covid-19 měli uchazeči v rámci při-
jímacího řízení do všech českých bakalářských programů opět možnost být přijati bez přijímací zkouš-
ky. Rozhodující bylo výborné umístění ve středoškolské odborné činnosti v ústředním nebo krajském 
kole v jedné z vybraných kategorií. V roce 2022 přijala FSS tímto způsobem 62 uchazečů o studium, 38 
z nich se ke studiu zapsalo.

Pandemie zasáhla do přijímacího řízení na navazujícím magisterském studiu, v zimním běhu při-
jímacího řízení bylo nutné posoudit uchazeče výhradně bezkontaktně, v letním běhu již některé 
programy přistoupily opět k písemným formám přijímacího řízení nebo k online ústním pohovorům. 
Uchazeči a uchazečky o navazující magisterské programy tedy byli posuzováni na základě dodaných 
materiálů, jako byly motivační dopis, životopis, bakalářská práce a výpis známek předmětů, nebo na 
základě výsledků testů a online pohovorů.

2

14



Přehled počtu podaných přihlášek, přijatých a zapsaných osob v roce 2022 podle stupně studia 
ve všech studijních programech 

Počet přihlášek, přijatých a zapsaných osob do bakalářského a navazujícího magisterského studia 
v roce 2022 podle jednotlivých studijních programů*

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Bezpečnostní a strategická studia (Bc.) 388 163 125 89

Bezpečnostní a strategická studia 
(NMgr.) 108 46 41 37

Environmentální studia (Bc.) 198 73 56 40

Environmentální studia (NMgr.) 57 41 36 33

Evropská studia (Bc.) 302 140 93 50

Evropská studia (NMgr.) 76 44 34 19

Mediální studia a žurnalistika (Bc.) 825 317 242 168

Mediální studia a žurnalistika (NMgr.) 80 51 40 29

Mezinárodní vztahy (Bc.) 950 407 284 177

Mezinárodní vztahy (NMgr.) 99 68 62 49

Mezinárodní vztahy a energetická 
bezpečnost (Mgr.) 41 27 25 22

Politologie (Bc.) 405 205 137 78

Politologie (NMgr.) 56 33 27 22

Psychologie (Bc.) 1 611 167 139 99

Psychologie (NMgr.) 247 60 59 51

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Bakalářské studium 4 572 1 248 1 017 650

Magisterské studium 1 500 676 799 540

Doktorské studium 54 35 29

Celkem 6 126 1 924 1 851 1 219

15



* Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů a studentek jsou v této tabulce vztaženy k jednot-
livým studijním programům bez ohledu na jednooborové nebo sdružené studium v přihlášce. V přípa-
dě tedy, že si student/ka podal/a přihlášku do sdruženého studia programů BSS a POL, je přihláška, 
přijatý a zapsaný student/ka uveden u obou studijních programů.  Celkové počty pak nekorespondují 
s celkovými hodnotami uvedenými v tabulce výše.

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Sociální antropologie (Bc.) 166 66 47 27

Sociologie (Bc.) 557 192 144 86

Sociologie (NMgr.) 72 63 46 40

Sociální práce (Bc.) 279 85 56 39

Sociální práce (NMgr.) 107 104 84 80

Veřejná a sociální politika 
a lidské zdroje (Bc.) 171 53 37 24

Veřejná a sociální politika 
a lidské zdroje (NMgr.) 170 139 120 107

Global Challenges: Society, Politics, 
Environment (Bc. angl.) 52 5 21

International Relations 
and European Politics (Bc. angl.) 159 82 57

Politics, Media, 
and Communication (Bc. angl.) 52 20 7

Conflict and Democracy Studies 
(NMgr. angl.) 67 34 4

Cultural Sociology (NMgr. angl.) 24 18 7

International Relations 
and European Politics (NMgr. angl) 91 40 16

Energy Policy Studies (NMgr. angl.) 39 24 6

Sociology (NMgr. angl.) 57 43 8

Public and Social Policy and Human 
Resources (NMgr. angl.) 109 66 11

Celkem 7 615 2 544 2 282 1 487

16



Přehled počtu přihlášek, přijatých a zapsaných osob do doktorských studijních programů v roce 2022

Studijní programy Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

Clinical Psychology  1 0 0

Environmentální studia 4 2 2

International Relations 
and European Politics 3 3 2

Klinická psychologie  6 5 5

Mediální a žurnalistická studia 2 2 2

Media and journalism studies 2 0 0

Mezinárodní vztahy a evropská 
politika 5 5 4

Political Science 4 1 1

Politologie 13 7 3

Psychologie 5 5 5

Psychology   0 0 0

Social Policy and Social Work 1 1 1

Sociální politika a sociální práce 3 1 1

Sociologie 4 3 3

Sociology 1 0 0

Celkem 54 35 29

17



2.2  Studijní programy

V roce 2022 fakulta nabízela studium ve 14 bakalářských a 19 navazujících magisterských programech. 
Doktorské studium disponuje nabídkou 15 studijních doktorských programů.

Bakalářské studium

V roce 2022 nabízela fakulta 14 bakalářských studijních programů. 11 z nich bylo vyučováno v českém 
jazyce a 3 v jazyce anglickém. Všechny programy byly nabízeny v prezenční formě.

Přehled bakalářských studijních programů nabízených v roce 2022

• Bezpečnostní a strategická studia
• Environmentální studia
• Evropská studia
• Mediální studia a žurnalistika
• Mezinárodní vztahy
• Politologie
• Psychologie
• Sociální antropologie
• Sociologie
• Sociální práce
• Veřejná a sociální politika a lidské zdroje
• Global Challenges: Society, Politics, Environment
• International Relations and European Politics
• Politics, Media, and Communication

Navazující magisterské studium

V roce 2022 nabízela fakulta 11 studijních programů vyučovaných v českém jazyce a 8 programů 
v jazyce anglickém. 2 z nich (viz přehled níže) byly nabízeny ve spolupráci se zahraničními univerzi-
tami a 2 studijní programy bylo možno studovat na magisterském stupni také v kombinované formě.

Přehled magisterských studijních programů nabízených v roce 2022

• Bezpečnostní a strategická studia
• Environmentální studia
• Evropská studia
• Mediální studia a žurnalistika
• Mezinárodní vztahy
• Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost
• Politologie
• Psychologie
• Sociologie
• Sociální práce (i kombinovaná forma)
• Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (i kombinovaná forma)
• Conflict and Democracy Studies
• Cultural Sociology
• Energy Policy Studies
• International Relations and European Politics (do jara 2020 vyučován jako European Politics)
• Sociology

18



• Public and Social Policy and Human Resources
• European Governance (nabízen ve spolupráci se zahraniční univerzitou)
• Joint Master Programme in International Relations: Europe from the Visegrad Perspective 

(nabízen ve spolupráci se zahraničními univerzitami)

Doktorské studium

V roce 2022 nabízela fakulta celkem 8 českých a 7 anglických doktorských studijních programů.

Přehled doktorských studijních programů nabízených v roce 2022

• Clinical Psychology
• Environmentální studia
• International Relations and European Politics
• Klinická psychologie
• Media and journalism studies
• Mediální a žurnalistická studia
• Mezinárodní vztahy a evropská politika
• Political Science
• Politologie
• Psychologie
• Psychology
• Social Policy and Social Work
• Sociální politika a sociální práce
• Sociologie
• Sociology

2.3  Bilance studia

K 31. 10. 2022 studovalo na FSS MU celkem 3 241 aktivních studentů a studentek bakalářských, magis-
terských a doktorských studijních programů v prezenční i kombinované formě.

Přehled počtu aktivních studentů a studentek v bakalářských a navazujících magisterských stupních 
studia v letech 2017–2022 ve všech studijních programech

Stupeň studia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bakalářský prez. 1 564 1 636 1 622 1 656 1 788 1 907

Bakalářský komb. 96 51 29 14 5 0

Magisterský prez. 1 012 941 865 941 949 936

Magisterský komb. 260 289 203 232 292 222

Celkem 2 932 2 917 2 719 2 843 3 034 3 065

19



Přehled počtu absolventů a absolventek v bakalářských a navazujících magisterských stupních studia 
v letech 2017–2022 ve všech studijních programech

V prezenční a kombinované formě doktorského studia měla k 31. 10. 2022 FSS MU celkem 176 aktivních 
studentů a studentek. Oproti předcházejícímu roku 2021 došlo k mírnému poklesu počtu aktivních studu-
jících a ke snížení celkového počtu absolventů a absolventek. V roce 2022 úspěšně absolvovalo 19 studentů 
a studentek doktorských studijních programů.

Přehled počtu aktivních studentů a studentek a absolventů a absolventek v doktorském stupni studia 
v letech 2017–2022

Stupeň studia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bakalářský prez. 340 325 348 376 358 340

Bakalářský komb. 24 22 17 12 8 5

Magisterský prez. 358 343 347 271 269 321

Magisterský komb. 77 63 76 75 41 71

Celkem 799 753 788 734 676 737

20

Rok Počet studentů/studentek Počet absolventů/absolventek

2017 204 32

2018 183 23

2019 184 16

2020 198 27

2021 187 26

2022 176 19

Celkem 1 132 143



2.4  Stipendijní programy

V Soupisu stipendijních programů FSS MU pro rok 2022 došlo k několika změnám. Výrazně byly 
navýšeny prostředky v programu 2B – Stipendijní program pro oceňování publikačních aktivit stu-
dentů fakulty a 4C – Stipendijní program pro studentské asistenty v rámci propagačních a repre-
zentačních aktivit fakulty.

Přehled stipendijních programů realizovaných v roce 2022

1. Stipendijní programy ocenění děkana

1A Stipendijní program pro udělování Cen děkana Fakulty sociálních studií
1B Stipendijní program pro oceňování účastníků odborné konference I. A. Bláhy

2. Stipendijní programy pro podporu talentovaných studentů

2A Stipendijní program pro podporu mimořádných odborných výkonů studentů fakulty 
v bakalářských a navazujících magisterských studijních programech

2B Stipendijní program pro oceňování publikačních aktivit studentů fakulty
2C Stipendijní program pro oceňování nejlepších studentů fakulty

3. Stipendijní programy mobilit

3A Stipendijní program na podporu dlouhodobých zahraničních stáží studentů fakulty
3B Stipendijní program na podporu zahraničních výjezdů studentů fakulty
3C Stipendijní program pro studenty fakulty absolvující odborné praxe
3D Stipendijní program pro podporu zahraničních studijních nebo zahraničních pracovních 

pobytů studentů DSP

4. Stipendijní programy studentských asistentů

4A Stipendijní program pro studentské asistenty kateder a výzkumných pracovišť fakulty
4B Stipendijní program pro studentské asistenty děkanátu a účelových pracovišť fakulty
4C Stipendijní program pro studentské asistenty v rámci propagačních a reprezentačních aktivit 

fakulty

5. Stipendijní programy sociální

5A Sociální stipendijní program pro nové sociálně znevýhodněné studenty fakulty
5B Sociální stipendijní program pro studenty fakulty se zdravotním postižením
5C Sociální stipendijní program pro studenty-rodiče fakulty

6. Stipendijní programy na podporu aktivní studentské činnosti

6A Stipendium pro studenty aktivní v orgánech fakulty
6B Stipendium na podporu kulturní a spolkové činnosti

21



2.5  Úspěchy a ocenění studentů 

a studentek

Cena rektora za dobrovolnictví v kategorii studentů

Bc. David Kremeník

Cena prorektorky za excelentní výsledky v doktorském studiu

Mgr. et Mgr. Marie Bedrošová, Ph.D. a její školitelka doc. Mgr. et Mgr. Hana Macháčková, Ph.D.

Mgr. Michal Tóth, Ph.D. a jeho školitel doc. PhDr. Romanu Chytilek, Ph.D. 

Cena děkana FSS MU

Cenu děkana pro vynikající studenty bakalářského studia získala Bc. Světlana Nedvědová 

Cenu děkana pro vynikající studenty magisterského studia získali Mgr. Lucie Čejková 
a Bc. et Bc. Patrik Rudolf 

Cenu děkana pro vynikající studenty doktorského studia získali Mgr. Lucie Novotná, M.A. 
a Mgr. Lukáš Likavčan, Ph.D.

Cenu děkana pro vynikající studenty anglických studijních programů získala Gabriela Torres Merino

Cena Inocence Arnošta Bláhy za nejlepší bakalářské práce

Cena I. A. Bláhy se uděluje každoročně za mimořádné bakalářské práce, které nominují vedoucí kate-
der za jednotlivé studijní programy. V roce 2022 byli oceněni:

Bc. Kristína Adamovská: Strategie environmentálních hnutí v současném „Kaczynskiho“ Polsku
(Environmentální studia)

Bc. Michaela Bennárová: Úlohy agentúry Frontex v oblasti návratu štátnych príslušníkov tretích krajín
(Bezpečnostní a strategická studia)

Bc. Hana Drštičková: So�er Landscapes, Mossy Screens: Tumblr Aesthetics for Naturecore, Cottagecore and 
Goblincore (Sociální antropologie)

Bc. Lucie Dvořáčková: Podpora rozvoje vztahu mezi rodičem ve výkonu trestu odnětí svobody a jeho dítětem 
optikou jejich pěstounů a sociálních pracovníků (Sociální práce)

Bc. Michaela Geržičáková: Vliv rámování problematiky na vztah mezi vírou ve spravedlivý svět a podporu 
trestu smrti (Psychologie)

Bc. Pavlína Kutnarová: Komparace českých a estonských levicových stran po roce 1989 (Evropská studia)

22



Bc. Kateřina Milotová: Patriotism and Political Participation in the Visegrad Group countries (Politologie)

Bc. Světlana Nedvědová: Sociologie v díle Isaaca Asimova (Sociologie)

Bc. Adriána Pivovarníková: Modernization of the U.S. Nuclear Forces: Shaping the Nuclear Deterrence 
Posture (Mezinárodní vztahy)

Bc. Jiří Svoboda: Emoticons and emojis in cross-cultural perspective: Narrative systematic review (Mediální 
studia a žurnalistika)

Bc. Maria Alejandra Recalde Salvador: �e political discourse on Latin American immigrants in the United 
States: A comparison of presidential speeches of Obama and Trump (International Relations and European 
Politics)

Ceny Arnošta Heinricha

Cenu Arnošta Heinricha vyhlašuje každoročně Katedra mediálních studií a žurnalistiky ve spolupráci 
se Syndikátem novinářů České republiky. Studenti v ní mohou být oceněni za nejlepší tvůrčí (produk-
tové) bakalářské práce. V roce 2022 tuto cenu získali:

Vilém Branda za práci Přechodná náruč – rozhlasový dokument.

Kristýna Férová za práci Běloruští studenti a Lukašenkův režim: soubor story a rozhovorů pro Seznam 
zprávy.

Eliška Křížová za práci Z výchovného ústavu úspěšnými (soubor story pro iDNES.cz).

Veronika Tupá za práci Polský boj proti „LGBT ideologii“ (longform pro Deník N).

23



24



INTERNACIONALIZACE

V roce 2022 došlo k dalšímu výraznému rozšíření studijní nabídky v programech vyučovaných v ang-
lickém jazyce. Zahájena byla výuka ve dvou nových, interdisciplinárně koncipovaných bakalářských 
studijních programech – Global Challenges: Society, Politics, Environment a Politics, Media and Com-
munication. 

Vznikla rovněž řada dalších předmětů vyučovaných v anglickém jazyce nabízených studentům 
v rámci českých i anglických studijních programů, na jejichž výuce se podílejí domácí vyučující i hos-
tující přednášející ze zahraničí. Všechny studijní programy v anglickém jazyce byly propagovány 
v rámci marketingových aktivit fakulty, ať už se jedná o různé internetové portály, online Virtual Open 
Day, online inzerci apod. 

Fakulta zaměřovala pozornost vedle tradičních fyzických mobilit také na podporu virtuálních mo-
bilit, například na formu Collaborative Online International Learning (COIL). V rámci těchto aktivit 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky ve spolupráci s Katedrou občanské výchovy PdF MU 
a s University of Susex připravila a zorganizovala výuku předmětu Politics of Memory.

3.1  Studijní programy vyučované 

v anglickém jazyce a výuka 

v cizích jazycích

V roce 2022 na fakultě bylo možné studovat 372 předmětů v angličtině, a to jak vyučovaných domácí-
mi pedagogy, tak těch, jež přednášeli hostující zahraniční vyučující. Jako příklad lze uvést předměty 
International Perspectives of Media Studies Experts, Transnational Media and Culture, Enemy Image 
and the Political Psychology of Conflicts in IR, Politics, International Relations and Popular Culture, 
Cuban Missile Crisis: Academic writing workshop, Democracy, the state and conflict in Africa, How 
do they see us? �e Czech Republic and its European Partners, Brexit: Politics, Policies and Processes, 
Sociology of Communism, American Political Institutions, Money and Politics, Strategies of insur-
gency and counterinsurgency, Political and economic anthropology, Introduction to human affective 
and social neuroscience, Local Environmental Risks, Human Behavior and Violence, Social Inclusion 
and Disability atd.

Byla zahájena výuka ve dvou nových interdisciplinárních bakalářských studijních programech 
v anglickém jazyce – Global Challenges: Society, Politics, Environment a Politics, Media and Communi-
cation. K 31. říjnu 2022 ve 3 bakalářských, 9 magisterských (včetně 1 double-degree a 2 joint-degree) 
a 7 doktorských programech studovalo 289 studentů.

3

25



Přehled studijních programů akreditovaných v angličtině a počet osob 
studujících v daném programu

Bakalářské studijní programy nabízené FSS MU

•  Global Challenges: Society, Politics, Environment (5)
• International Relations and European Politics (129)
• Politics, Media and Communication (7)

Magisterské studijní programy nabízené FSS MU

• Conflict and Democracy Studies (20)
• Cultural Sociology (11)
• International Relations and European Politics (23)
• Energy Policy Studies (10)
• Public and Social Policy and Human Resources (21)
• Sociology (11)

Magisterské studijní programy nabízené ve spolupráci se zahraniční univerzitou

• European Governance (27)
• Joint Degree in Cultural Sociology (1)
• Joint Master Programme in International Relations: Europe from theVisegrad Perspective (7)

Doktorské studijní programy nabízené FSS MU

(16 studentů a studentek v roce 2022) 

• Clinical Psychology
• International Relations and European Politics
• Media and Journalism Studies
• Political Science
• Psychology
• Social Policy and Social Work
• Sociology

3.2  Mobility a zahraniční 

spolupráce

Mobilita studentů a studentek

Po odeznění celosvětové pandemie v roce 2022 výjezdy studentů stouply na rekordní úroveň.
Studijního nebo pracovního pobytu přesahujícího 30 dnů se zúčastnilo v roce 2022 celkem 468 stu-

dentů. Celkem se v programu Erasmus+ jednalo o 351 studijních pobytů. Zahraniční pracovní stáž v dél-
ce alespoň třiceti dní absolvovalo 53 osob. Další studenti a studentky strávili svou studijní stáž v partner-
ských institucích nebo vyjeli jako freemoveři či stipendisté celostátních stipendijních programů.

Ze stipendijního fondu FSS MU byly podpořeny výjezdy 114 studentů a studentek. U 59 z nich se 
jednalo o podporu krátkodobých výjezdů jako např. účast na zimních školách a workshopech, aktivní 

26



vystoupení na konferencích, u nichž studující neměli jinou možnost, jak získat finanční podporu. 
V případě dlouhodobých pracovních či studijních pobytů bylo z tohoto stipendia podpořeno 46 ba-
kalářských a magisterských studentů a 9 doktorandů. Výjezdy dalších 18 doktorských studentů byly 
podpořeny stipendiem z PPSŘ.

Fakulta sociálních studií v roce 2022 pokračovala v podpoře 2 stipendistů – studentů z Běloruska, 
kteří  mají znemožněn přístup ke vzdělání ve své zemi. Dále poskytla stipendium 43 studentům – 
uprchlíkům z Ukrajiny, aby mohli absolvovat jazykovou přípravu před nástupem do studia na podzim 
2022. Od podzimního semestru jsme podpořili stipendiem 62 ukrajinských studentů, kteří začali stu-
dovat v našich studijních programech

Přehled mobilit studentů a studentek, kteří v roce 2022 vyjeli do zahraničí na více než 30 dnů

Studentů a studentek přijíždějících na výměnný pobyt ze zahraničí bylo v roce 2022 celkem 233. Z toho 
193 v rámci evropského programu Erasmus+ a 16 v rámci mimoevropského programu Erasmus+ ICM. 
59 osob pak přijelo z partnerských univerzit. 7 studentů přijelo jako vládní stipendisté. Tento rok byl 
výjimečný tím, že FSS přijala 43 studentů – uprchlíků z Ukrajiny jako Freemovery, aby mohli navště-
vovat na MU jazykové přípravné kurzy pro studium na FSS.

Program Počet studentů/studentek

AKTION 1

CEEPUS 2

Erasmus+ včetně mimoevropského 351

Freemover 28

Ostatní 4

Partnerské instituce FSS 19

Partnerské instituce MU 10

Pracovní stáže 53

Celkem 468

27



Přehled mobilit studentů a studentek, kteří v roce 2022 přijeli ze zahraničí na více než třicet dnů

Přehled studentských mobilit v letech 2016–2022

Mobilita zaměstnanců a zaměstnankyň

Zaměstnanecká mobilita v roce 2022 po odeznění pandemie nemoci Covid-19 rovněž prudce stoupla. 
Během roku se na Fakultě sociálních studií uskutečnilo celkem 295 zahraničních cest. V rámci progra-
mu Erasmus+ absolvovalo výukové pobyty 33 vyučujících. Na školení Erasmus+ vyjelo 16 zaměstnan-
ců. Další pracovníci a pracovnice fakulty vystoupili na zahraničních konferencích a workshopech 
a zúčastnili se přednáškových a studijních pobytů a pracovních jednání.

Přehled mobilit zaměstnanců a zaměstnankyň FSS MU v letech 2016–2022

Zahraniční návštěvy

V roce 2022 přicestovalo na fakultu 30 zahraničních akademiků či akademiček, 13 z nich v rámci 
programu Erasmus.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet osob vyjíždějících 
do zahraničí 408 418 422 489 51 66 295

Program Počet studentů/studentek

CEEPUS 2

Erasmus+ včetně mimoevropského 209

Vládní stipendisté 7

Ostatní 13

Partnerské instituce FSS 6

Partnerské instituce MU 53

Freemovers – uprchlíci z Ukrajiny 43

Celkem 333

Mobilita přesahující 30 dní 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vyjíždějící studenti a studentky 334 328 324 300 192 278 468

Přijíždějící studenti a studentky 311 238 240 210 155 192 333

28



3.3  Infrastruktura mezinárodní 

spolupráce

Fakulta sociálních studií má uzavřeno 10 smluv s partnerskými univerzitami mimo Evropskou unii 
s mobilitní doložkou o výměně studujících a akademických pracovníků.

I v roce 2022 pokračovala spolupráce v rámci tematické sítě programu CEEPUS „Europefromthe 
Visegrad Perspective“, koordinované Jagellonskou univerzitou v Krakově. FSS se stala členem nové 
tématické sítě pod názvem „Sociology for Societies – Understanding socio-cultural changes in 
contemporary societies“ koordinované univerzitou v Zadaru.

Tradiční letní škola Energy Security Summer School se konala po přestávce již podesáté pod ná-
zvem „Energy in Europe: Principles, Challenges, Paths Forward“.

29



1

4

2

5

3



 1–5 První kroky s FSS   
 6 Orientation week 2022
 7 Imatrikulace 2022
 8 Open Day 2022
 9 Ambasadoři FSS
10 Natáčení promo videa pro uchazeče
11 Martina Mlinarević Sopta, velvyslankyně Bosny a Hercegoviny, 

přednášela v kurzu How do they see us? �e Czech Republic and 
its European Partners.

12 Slovenský velvyslanec Rastislav Káčer zavítal na kurz How do 
they see us? �e Czech Republic and its European Partners.

9

10

8

6 7

11

12



13 14

17

1615

18

19

13–15 Konference I. A. Bláhy
16 Erasmus Day 2022
17–19 Laureáti a laureátky Cen děkana za rok 2022



23

24

25

21

17–21 Laureáti a laureátky Cen děkana za rok 2022
22 Mgr. et Mgr. Marie Bedrošová, Ph.D. ajejí školitelka 

doc. Mgr. et Mgr. Hana Macháčková, Ph.D. získaly cenu 
prorektorky za excelentní výsledkyv doktorském studiu.

23 Masarykova debata: Dodatek o zbraních v Ústavě ČR je zbytečný
24 Konference Media and Democracy in Challenging Times
25 Promoce anglických magisterských programů 2022

22

20



34



VĚDA A VÝZKUM

Rok 2022 byl pro fakultu úspěšný i s ohledem na výrazný úspěch v grantové soutěži GAČR. Z FSS MU 
grant obdrželo 11 žádostí a 1 partnerský projekt. V listopadu 2022 oznámila Grantová agentura ČR, 
že projekt Mgr. Evy Šlesingerové, Ph.D. Roboti, programování člověka a autismus/Kulturní imaginace 
autismu a emoční umělé inteligence z FSS MU získal EXPRO. Důležitým milníkem bylo i spuštění 
projektu SYRI.

V roce 2022 jsme uveřejnili celkem 262 publikací. Z toho 129 publikací (cca 49 %) v časopisech Web 
of Science (WoS) a 64 publikací (cca 24 %) v časopisech Scopus (SC). Z článků zveřejněných v časopi-
sech z databáze WoS jsme 67 % publikovali v časopisech v prvním (Q1) a druhém kvartilu (Q2). 
V prvním decilu (DEC1) jsme publikovali cca 12 % našich WoS výstupů.

Významným milníkem bylo i vytvoření příručky „Doktorské studium: příručka pro školitele a studenty“, 
která obsahuje důležité informace o podobě doktorského studia. Má sloužit lidem, kteří uvažují o tom, 
zda se do studia chtějí pustit, stávajícím doktorandům má být pomocníkem, když se budou potřebovat 
zorientovat v postupech, požadavcích, když budou potřebovat porovnat svá očekávání, která mají od 
studia nebo od školitele. Začínajícím i zkušenějším školitelům bude inspirací v tom, jak být dobrým ško-
litelem. Dokument obsahuje standardy spolupráce mezi školitelem a doktorandem.

4.1  Výzkumné projekty podpořené 

z externích zdrojů

V roce 2022 získala FSS MU na podporu výzkumných grantových projektů celkem 49,8 mil. Kč. Z toho 
2,3 mil. Kč od zahraničních poskytovatelů. Celkem 47,1 mil. Kč jsme získali na projekty základního vý-
zkumu a 2,7 mil. Kč na projekty aplikovaného výzkumu.

Jako členové konsorcia jsme začali řešit projekt �e Generations and Gender Programme Prepara-
tory Phase Project (Horizont Evropa, Výzkumné infrastruktury), jehož koordinátorem je Koninklijke 
Nederlandse Akademie van Wetenschapp (Holandsko).

Podali jsme 15 návrhů projektů Horizont Evropa, 35 návrhů projektů GAČR a 19 návrhů projektů 
TAČR.

V roce 2022 jsme zahájili realizaci 17 projektů a celkem jsme realizovali 63 výzkumných projektů.

4

35



Přehled počtu zahájených výzkumných projektů v jednotlivých grantových programech v letech 
2017–2022

4.2  Ostatní rozvojové 

a vzdělávací projekty

V roce 2022 jsme na FSS MU realizovali kromě výzkumných projektů také dalších 47 rozvojových 
a vzdělávacích projektů v celkové hodnotě 41 mil. Kč. Z toho 9 projektů bylo realizováno v rámci pod-
pory OP VVV, 1 projekt v rámci podpory OP PIK, 2 projekty v rámci podpory NPO.

Zahájili jsme také v pozici koordinátora realizaci projektu s názvem Partnership for Dialogue on 
Degrowth and Socio-Ecological Transformation v rámci EU / Erasmus+ Klíčová akce 2 / Strategická 
partnerství za celkem 1,4 mil. Kč a projekt s názvem �e European Green Deal: Governing the EU’sTran-
sition towards Climate Neutrality and Sustainability v rámci Erasmus+ činnosti Jeana Monneta za 
0,9 mil. Kč.

4.3  Publikační činnost

V roce 2022 jsme uveřejnili celkem 262 publikací. Z toho 129 publikací (cca 49 %) v časopisech Web 
of Science (WoS) a 64 publikací (cca 24 %) v časopisech Scopus (SC).

Z článků zveřejněných v časopisech z databáze WoS jsme 67 % publikovali v časopisech v prvním 
(Q1) a druhém kvartilu (Q2). Jedná se o nejlepší výsledek od roku 2017. V prvním decilu (DEC1) jsme 
publikovali cca 12 % našich WoS výstupů.

Nejvíce WoS publikací v DEC1 (9) publikovali pracovníci a pracovnice Katedry environmentálních 
studií. Nejvíce WoS publikací v Q1 a Q2 (23) publikovali pracovníci a pracovnice oboru psychologie. 
Nejlepší poměr publikací WoS Q1 a Q2 z celkového počtu WoS publikací měl IRTIS, jehož lidé publi-
kovali všechny články vQ1 a Q2.

V prestižních zahraničních nakladatelstvích jsme publikovali 5 monografií.

36

Program 2017 2018 2019 2020 2021 2022

EU / H2020 0 2 0 3 1 1

EU / OKP / COST 0 0 1 1 0 1

GA ČR / EXPRO, Juniorské granty, Podpora 
excelence, Postdoktorské, Standardní projekty 12 8 8 7 3 11

TA ČR / BETA, BETA2, ERA-NET, ÉTA, OMEGA, 
THÉTA 0 6 11 7 3 2

Ostatní výzkumné projekty 12 7 3 5 2 2

Celkem 24 23 23 23 9 17



4.4  Výzkumná pracoviště

Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti

IRTIS je výzkumný tým, jehož členky a členové se zabývají výzkumem sociálních, psychických, socio-
logických a politických dopadů spojených s používáním informačních a komunikačních technologií 
(ICT). Podílí se také na organizaci každoroční mezinárodní konference Cyberspace a vydává časopis 
Cyberpsychology: Journal of Psychosocial Research on Cyberspace. V roce 2022 byly řešeny například 
tyto projekty: Souvislosti mezi zkušenostmi s online obsahy týkajícími se zdraví a fyzického vzhledu 
a well-beingem u českých dospívajících nebo Youth Skills.

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny

IVDMR je psychologickým výzkumným pracovištěm na FSS MU. Zabývá se širokým spektrem témat 
z oblastí od sociální a vývojové psychologie, přes psychometriku a metodologii až po nové výzvy 
dnešního světa, například behaviorální závislosti či stárnutí populace.  Disponuje silným metodolo-
gicko-statistickým zázemím, což mu umožňuje provádět kvalitní základní a aplikovaný výzkum i vy-
víjet nové psychodiagnostické metody. Institut úzce spolupracuje s Katedrou psychologie FSS MU a po-
dílí se na výuce studentů a studentek. Zároveň vytváří podmínky a příležitosti pro jejich zapojení do 
stávajících výzkumných projektů. V roce 2022 byly řešeny například tyto projekty: Aktuální otázky 
psychologie zdraví – sexualita a online behaviorální závislosti, Proměny partnerských vztahů ve star-
ším věku nebo Závislost na hraní počítačových her v longitudinální a psychodynamické perspektivě.

Mezinárodní politologický ústav

Mezinárodní politologický ústav navazuje na dlouholetou tradici politologického bádání na Masary-
kově univerzitě. Svou činností přispívá ke kultivaci a rozvoji politologie, mezinárodních vztahů a ev-
ropských studií a k jejich zpřístupnění odborné a širší zainteresované veřejnosti. Ústav se aktivně podílí 
na formování těchto oborů tím, že iniciuje a realizuje vlastní výzkumné projekty, pravidelně zveřejňuje 
výsledky svého výzkumu v periodických i neperiodických publikacích, koordinuje a organizuje konání 
odborných konferencí, seminářů a přednášek na aktuální společenská témata.

4.5  Úspěchy a ocenění akademiků 

a akademiček

Ceny rektora MU 2022

• Cenu rektora pro vynikající pedagogy v oblasti společenských a humanitních věd získala Irena 
Kašparová, M.A., Ph.D.

Ceny děkana 2022

• Cenu děkana v oblasti výuky a vzdělávání získal prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.

• Cenu děkana v oblasti výzkumu získal doc. Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D.

37



• Cenu Iva Možného v oblasti společenského přínosu získal dokument (S)dělení lidu. 
Tvůrci: Bc. Martin Basel, Lukáš Bastl, Bc. Jakub Doubek, Bc. Josef Javůrek, Bc. Václav Šmatera.

Ceny MUNI SCIENTIST 2022 Grantové agentury MU

Cenu MUNI SCIENTIST získali:

• prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D., prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. a Mgr. et Mgr. Petra Vodová 
za monografii �e Rise of Entrepreneurial Parties in European Politics publikovanou Palgrave 
Macmillan,

• Mgr. Johana Kotišová, Ph.D. a Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. za článek Know Which 
Devil I Write for: TwoTypes of Autonomy Among Czech Journalists Remaining in and Leaving the 
Prime Minister’s Newspapers publikovaný v �e International Journal of Press/Politics,

• Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. za knihu We, Other Utopian: Recombinant DNA, Genome Editing, 
and Artificial Life publikovanou v nakladatelství Routledge, Taylor & Francis.

4.6  Profesorská a habilitační 

řízení

V roce 2022 byli rektorem MU na návrh Vědecké rady FSS MU docenty/
docentkami jmenováni

• doc. Monika Brusenbauch Meislová, Ph.D./ obor Politologie

• doc. Mgr. Ondřej Hora, Ph.D./ obor Sociální politika a sociální práce

• doc. Mgr. Petr Ocelík, Ph.D. / obor Politologie

• doc. PhDr. Michal Smetana, Ph.D. / obor Politologie

38



39



FSS MU A TŘETÍ ROLE 
UNIVERZITY

Nejen vzdělávací a vědecká, ale také společensky aktivní. Fakulta sociálních studií se snaží plnit i třetí, 
neméně důležitou roli, zvláště pak v situaci, jaká nastala v únoru 2022. Nenadálá agrese Putinova reži-
mu vůči Ukrajině nenechala na fakultě nikoho chladným. Studující i akademičtí a neakademičtí pra-
covníci začali hledat možnosti, jak pomoci. Ať už šlo o symbolickou podporu vyvěšením ukrajinské 
vlajky nebo stipendijní podporu studentkám a studentům z Ukrajiny, zapojila se celá fakulta, a to i kul-
tivováním veřejné debaty.

Jako každý rok se i v roce 2022 uskutečnil mezinárodní filmový festival Ekofilm, do společenského 
kalendáře se vrátily akce, které byly kvůli pandemii zrušeny, jako např. Adventní setkání, nebo vznik-
ly nové projekty, díky nimž se fakulta otevřela případným uchazečům o studium. Podrobněji se může-
te o všech uvedených projektech i aktivitách dočíst níže.

5.1  Aktivní fakulta

Válka na Ukrajině

Bezprostředně po napadení Ukrajiny ruským agresorem na konci února 2022 se fakulta zapojila do  
pomoci a podpory Ukrajinek a Ukrajinců na rozličných úrovních. Kromě symbolického vyjádření 
sounáležitosti se zkoušeným národem – vyvěšením ukrajinské vlajky na budovy fakulty – FSS vypově-
děla partnerskou smlouvu s univerzitou v Jekatěrinburgu do doby, dokud bude v Rusku vládnout zlo-
činný Putinův režim. Všem našim studentům a studentkám s ukrajinským občanstvím, jichž bylo 
v danou chvíli na FSS 14, jsme v první den války nabídli pomoc. Každý z nich obdržel mimořádné 
stipendium ve výši 20 000 korun na nepředpokládané výdaje v souvislosti s řešením důsledků války 
v jejich životech. Současně jsme vyčlenili spolkovnu pro shromažďování materiálu při sbírkách; veške-
ré snahy o konkrétní pomoc jsme koordinovali s univerzitní iniciativou MUNI POMÁHÁ.

Naše studentky a studenti vyráběli a rozdávali stužky v ukrajinských barvách, za něž na dobrovolných 
příspěvcích vybrali jen v prvních dvou dnech téměř 40 000 korun pro sbírku Člověka v tísni.

Speciální běh přijímacího řízení pro uprchlíky z Ukrajiny

V rámci pomoci uprchlíkům z Ukrajiny jsme na jaře 2022 vytvořili speciální běh přijímacího řízení. 
Tento běh byl určen jak pro uchazeče hlásící se do prvních ročníků, tak pro ty, kteří již na svých 
univerzitách na Ukrajině absolvovali část svého studia. Celkově se v tomto speciálním běhu přijímací-
ho řízení přihlásilo 112 studentů a studentek do bakalářských, navazujících magisterských dok-
torských studijních programů.

5

40



Veřejné debaty o aktuálních tématech

V souladu s naplňováním třetí role univerzity jsme se zapojili do společenskovědní reflexe a kul-
tivování veřejné debaty mimo jiné i prostřednictvím série veřejných debat s fakultními odborníky 
z různých kateder na témata spojená s Putinovou agresí a situací ve východní Evropě.

Čtyři podnětné debaty s odbornicemi a odborníky z FSS se v březnu 2022 odehrály v atriu. Každý 
týden si studentky, studenti, akademičky, akademici i veřejnost mohli poslechnout poznatky k ruské 
invazi na Ukrajinu z pohledu všech kateder fakulty. Témata byla pestrá – debatovalo se o bezpečnosti, 
ekonomických sankcích, uprchlících, propagandě, dezinformacích, ale třeba i o dlouhodobých dopa-
dech a důsledcích války. Prostor byl vždy i pro otázky z publika. Každá z debat byla také živě 
streamovaná na YouTube a facebookové stránce FSS, na obou platformách byly zachovány záznamy 
k pozdějšímu zhlédnutí. Na tyto debaty v češtině navázala i jedna v anglickém jazyce, kterou bylo tak-
též možné sledovat online či následně ze záznamu na YouTube či Facebooku.

Na jarní sérii volně navázala i podzimní debata s názvem (Energetická) chudoba a její dopady na 
naši společnost očima FSS, které se zúčastnili odbornice a odborníci ze čtyř kateder FSS. Prostor 
dostaly také otázky z publika či online prostoru.

Mezinárodní filmový festival Ekofilm

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity pořádala i v roce 2022 Mezinárodní filmový festival 
dokumentárních filmů s ekologickou tématikou. Hlavním tématem 48. ročníku festivalu bylo klima 
a jeho změna. Festival nabídl projekci 25 soutěžních filmů, koncert, výstavy, besedy i rodinný den. 
Program hostila Fakulta sociálních studií, brněnské náměstí Svobody a Univerzitní kino Scala.

Noc vědců

Na konci září 2022 se fakulta opět připojila k akci Noc vědců, která popularizuje vědu napříč všemi 
obory i celou Českou republikou. Téma letošního ročníku znělo „Všemi smysly“ a návštěvníci z řad ši-
roké veřejnosti si na FSS mohli vyzkoušet, na jaké smysly útočí dezinformátoři (díky spolku Fakes-
cape) a jak se smysly pracují žurnalisté a filmaři (v televizním studiu a střižně).

Multimediální den

V listopadu se po dvou letech online formy uskutečnil Multimediální den, tentokrát na téma Politická 
žurnalistika a její svět. Atrium hostilo mediální jarmark a výstavu středoškolských časopisů, v aule se 
konaly debaty a workshopy, v rámci Multimediálního dne byla také předána cena Arnošta Heinricha 
za nejlepší žurnalistickou tvůrčí bakalářskou práci a oceněno nejlepší středoškolské periodikum. Před 
budovu fakulty byla instalována fotovýstava ČTK Česko/slovenské okamžiky.

41



5.2  Spolupráce se středními 

školami

Fakulta se v roce 2022 zaměřila na posílení spolupráce se středními školami jak v online, tak v offline 
prostoru. Ambasadoři z řad studujících prezentovali studium na FSS na svých bývalých středních ško-
lách, fakulta pořádala Konferenci I. A. Bláhy v novém kabátu a začala vytvářet speciální newsletter pro 
střední školy. Pro osobní zkušenost s vysokoškolským prostředím pořádala FSS rovněž Zimní školy, 
První kroky s FSS, Open Day a Den otevřených dveří, středoškolští studenti a studentky mohli navštívit 
i exkurze do televizního studia, střižny a Radia R.

Newsletter pro střední školy

Pro pravidelnou komunikaci se středními školami a jejich studujícími začala FSS rozesílat speciální 
newsletter, který obsahuje rozhovory s vyučujícími, s absolventy i naučné materiály k maturitě či vý-
uce vznikající ve spolupráci s jednotlivými katedrami. Studentky a studenti středních škol se tak zají-
mavou formou seznamují s fakultou, poznávají obsah výuky a mohou si udělat jasnou představu o tom, 
čím se mohou během studia na FSS, ale i po něm, zabývat. Newsletter dostávají rovněž učitelé spole-
čenských věd, jimž upravený obsah poskytuje doplňující materiály a informace k výuce.

(pod)Zimní školy

Pro studenty a studentky druhých, třetích a čtvrtých ročníků středních škol (a nejen pro ně) pořádala 
FSS na konci roku několik workshopů a vzdělávacích seriálů. Publiku ze středních škol tak měli vyu-
čující možnost přiblížit témata z různých odvětví zastoupených na fakultě. Studující se mohli zú-
častnit hned několika výukových bloků, mezi nimiž byla například Podzimní škola současné evropské 
politiky nebo Zimní škola mezinárodních vztahů.

Inovovaná konference I. A. Bláhy

Vůbec poprvé pořádala FSS Konferenci I. A. Bláhy pro studenty a studentky vybraných gymnázií, aby 
jim absolventky a absolventi 11 studijních programů přiblížili nejen studovaný obor, ale i svůj oceněný 
vědecký počin. Všechny prezentované bakalářské práce získaly Ceny Inocence Arnošta Bláhy. Konfe-
rence, která se konala v prostorách auly, nabídla publiku vhled do většiny studijních programů, a to ve 
třech tematických blocích. Studující vybraných gymnázií si pochvalovali jak obsah konference, tak její 
formu. Pro mnohé z nich to byl vůbec první kontakt s konferenčním formátem.

Den otevřených dveří a Open Day

Fakulta pravidelně otevírá dveře zájemcům o studium, a to hned při několika příležitostech. Již tra-
diční Den otevřených dveří pořádaný v lednu se konal kvůli coronavirovým opatřením opět online. Zá-
jemci o studium se však veškeré důležité informace dozvěděli na virtuálních setkáních s vyučujícími 
i zástupci z řad studentů. Na podzim se fakulta účastnila celouniverzitní akce Open Day určené 
uchazečkám a uchazečům o studium, kteří se již mohli na fakultu podívat osobně. Během roku pak 
dorazilo na individuální prohlídku a přednášku o studiu na FSS hned několik středních škol.

42



5.3  Život na fakultě

Život na fakultě a akce s ním spojené jsou nedílnou součástí budování komunity FSS, do které chceme 
zahrnout nejen akademické a neakademické pracovníky a pracovnice, ale také studentky a studenty 
všech forem studia. V tomto duchu se mohl po covidové pauze uskutečnit Den fakulty a současně bylo 
možné po dvouleté přestávce uspořádat i tradiční Semestr-end a Adventní setkání. Mezi tradiční akce 
pro zaměstnance fakulty se zařadil Čaj s děkanem, který se poprvé uskutečnil v roce 2021. O ak-
tuálním dění na fakultě i v roce 2022 informoval měsíční NewFSSletter, který vychází v české a ang-
lické mutaci a všichni zaměstnanci a zaměstnankyně jej najdou první den v měsíci ve svých e-mai-
lových schránkách.

Den Fakulty sociálních studií MU

Ve čtvrtek 7. dubna se konal každoroční Den fakulty. Po celý den bylo vyhlášeno děkanské volno. Akce 
začala už v deset hodin slavnostním zahájením v aule. Během něj byly předávány ceny I. A. Bláhy za 
nejlepší bakalářské práce a také ceny děkana. Stříbrnou medailí byl oceněn prof. PhDr. Miroslav 
Novák, Ph.D. Z auly se většina zúčastněných přesunula na dvoreček ve třetím patře. Tam už bylo při-
praveno občerstvení. Milovnice a milovníci sportu se poté mohli zúčastnit turnaje ve stolním tenisu. 
Čtyři ping-pongové stoly byly rozestavěny v atriu a sportovní klání nakonec trvalo několik hodin. Kdo 
však je spíš na atletiku, ten se mohl zúčastnit soutěže v běhu do schodů. A kdo soutěžit nechtěl, ten si 
mohl odpočinout v chill-out zóně, posedět v sedacích pytlech a zahrát si stolní fotbálek. Velký zájem 
vzbudily i komentované prohlídky fakulty – tři v češtině a jedna v angličtině. Součástí odpoledního 
programu bylo i promítání studentského dokumentu (S)dělení lidu, za který jeho tvůrci téhož dne zís-
kali i Cenu děkana. Po celém Dni fakulty se poprvé konala i Noc fakulty, kterou pořádala Studentská 
komora Akademického senátu FSS v Art Baru Druhý Pád.

Jednání premiérů České a Slovenské republiky na půdě FSS MU

Začátkem června 2022 Fakulta přivítala vzácné hosty – premiéra Petra Fialu a slovenského premiéra 
Eduarda Hegera. Během jejich prvního setkání v České republice ukázal Fiala, profesor na Katedře 
mezinárodních vztahů a evropských studií, slovenskému protějšku svou domovskou fakultu. Pro 
osobní jednání premiéři zvolili oranžovou studovnu v knihovně FSS MU. Slovenského premiéra do-
provodil i absolvent FSS Dominik Porvažník, ředitel jeho kanceláře. Následně se přesunuli do 
Univerzitního kina Scala, kde se konal Česko-slovenský večer Deníku N a Denníku N u příležitosti 
30. výročí vzniku obou republik.

Semestr-end

Zakončení akademického roku s kolegy a kolegyněmi nabídl tradiční Semestr-end. Po covidové pauze 
jsme mohli obnovit formát „Přines, co sníš“, a tak se v pondělí 27. června v aule na improvizovaném 
rautu objevila spousta rozličných dobrot. Celý program ozvláštnila stopovací hra „Jak dobře znáš FSS“, 
která účastníky a účastnice zavedla od přízemí až po páté patro.

Otevření dětské skupiny Elánek MUNI

S novým školním rokem se otevřela dětská skupina Elánek MUNI, která v době svého vzniku nabízela 
místa pro 26 dětí ve věku do šesti let. Po složitých jednáních se podařilo vyjednat, že univerzita na své 
náklady zrekonstruovala a pro potřeby dětské skupiny upravila prostory na Komenského náměstí, 
hned naproti naší fakultě. Oficiálně se do ní přihlásilo šest dětí našich zaměstnankyň a zaměstnanců, 
počty se ale průběžně mění. Podařilo se tak splnit dávný dluh a dávný požadavek na otevření dětské 
skupiny v prostorách univerzity.

43



Adventní setkání

Ve středu 14. prosince se v atriu FSS MU konalo adventní setkání zaměstnanců. Po úvodním slovu 
děkana Stanislava Balíka si hosté mohli užít vánoční atmosféru, občerstvení a odnést si drobný dárek. 
Po dvouleté covidové pauze se tak opět mohli kolegyně a kolegové sejít v neformální atmosféře 
u vánočního stromku a načerpat adventní náladu.

Prevence sexuálního obtěžování

Fakultní orgány (vedení, kolegium, akademický senát) se v průběhu února a března věnovaly otázkám 
spojeným s problematikou sexuálního obtěžování a jiného nevhodného chování. Řešily nejen konkrét-
ní případ, ale především nastavení prostředí – jak takovému chování na fakultě předcházet, co dělat 
v případě, že je někdo vystaven takovému chování apod. Výsledkem je celofakultní dokument shrnující 
nejenom definici toho, co je chápáno jako sexuální obtěžování, ale především stanovující jasně defi-
novaný mechanismus, pomocí kterého lze stížnosti na případné sexuální obtěžování řešit. Vydání 
dokumentu doprovázela informační kampaň, jejíž součástí byl mimo jiné i interaktivní workshop or-
ganizace Konsent: Respekt až na půdu * akademickou, do kterého se měli možnost zapojit zaměstnanci 
a zaměstnankyně, studenti i studentky FSS.

Studentské spolky

Studentské spolky působící na FSS přispívají k rozvoji aktivit jak uvnitř fakulty, tak i za jejími brana-
mi. Díky nim vzniká řada potřebných iniciativ zaměřených na podporu sociální a kulturní činnosti, na 
popularizaci vědy a její aplikaci do inovativních projektů. Mezi ty nejaktivnější patří Fakescape, Secu-
rity Outlines, studentská sekce Mezinárodního politologického ústavu (IIPS), Dětský koutek FSS MU 
Dětko nebo STUDEX.TV.

44



45



STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ 
ZÁZEMÍ

6.1  Ústřední knihovna FSS MU

Po dvou letech přísných epidemiologických opatření opět nabízíme své služby v plném rozsahu 
a portfolio služeb jsme ještě rozšířili. Během předchozích let došlo k diverzifikaci nabízených služeb, 
kdy prioritou se postupně stávají služby nabízené online. Jedná se především o vzdáleně dostupnou 
službu E-prezenčka, rozšiřování nabídky e-zdrojů, výraznější podporu nákupu e-knih a metodickou 
podporu Open Science.

Zaměstnanci knihovny se aktivně zapojili do příprav chystaných projektů CARDS a CRP18+. Oba 
projekty si daly za cíl vytvořit materiály k velké transformaci českého knihovnictví a zároveň mají být 
výstupem a reflexí předchozích let ovlivněných covidem-19. 

V rámci snahy udržovat studovny (nejen) jako inspirativní a kreativní zázemí pro kvalitní studi-
um připravuje knihovna podklady pro případnou úpravu prostor.

V každoročním hodnocení knihoven absolventy MU knihovna FSS obdržela nejvyšší počet pro-
centuálních bodů. Zaměstnancům knihovny se tak dostalo ocenění za kvalitně poskytované služby.

6.2  Aktivity

Seminář KAM 2022

Knihovna jako člen Asociace knihoven vysokých škol ČR se spolu s asociací a Univerzitou Karlovou po-
dílela na pořádání 4. ročníku semináře KAM 2022 pro manažery vysokoškolských knihoven. Tématem 
semináře bylo Řízení lidí na dálku aneb home office snem nebo noční můrou. Dvoudenní program plný 
workshopů byl zakončen přednáškou JUDr. Jaroslava Stránského z MU na téma pracovněprávní sou-
vislosti výkonu práce mimo pracoviště zaměstnavatele.

Prohlídky knihovny během orientačního týdne, Open Day FSS

Na začátku podzimního semestru knihovna přivítala téměř 300 studujících prvních ročníků včetně 
studentů programu Erasmus+, kteří se praktickou formou seznámili se službami knihovny a s prostory 
pro individuální i společné studium. Během akce Open Day FSS do knihovny zavítalo přes 160 zájemců 
o studium na FSS.

6

46



Brunch s knihovnou

Studenti měli během neformálního halloweenského brunche možnost zastavit se u jednoho ze dvou 
stanovišť, kde jim byli k dispozici knihovníci. Na ně se obraceli s konkrétními dotazy ohledně vyhle-
dávání v e-zdrojích, citování apod. Nejvíce dotazů se týkalo problematiky e-zdrojů – služba E-prezenč-
ka, databáze Bookport, SageKnowledge, EBSCO eBooksAcademicCollection, rešeršní strategie atd. 
Akce byla určena pro bakalářské a magisterské studenty českých i anglických studijních programů.

Na kafe s knihovnou

Velmi kladně hodnotili studenti doktorských programů neformální setkání s knihovníky na začátku 
listopadu. Jednotlivá témata byla odprezentována za pomoci praktických ukázek a aktivního dialogu 
se studenty. Probraná témata: evidence publikací pro RIV, hodnocení vědy a výzkumu v ČR, citační da-
tabáze Web of Science a Scopus, Scimago, forma afiliací, dedikací, Open Science na MU, publikování 
v Open Access časopisech, identifikátory vědce, objednávání e-knih ze služby DDA od vydavatelství 
ProQuest, nákup knih do dlouhodobých výpůjček, aplikace Grammarly a Writefull pro korekturu ang-
lických textů, metavyhledávač Ebsco Discovery Service.

VotočKnihu

Tradiční předvánoční knižní bazárek proběhl začátkem prosince. Zaměstnanci, studenti a veřejnost 
přinesli přes 600 knih, „druhou šanci“ získaly převážně odborné tituly a beletrie. Potvrdilo se, že vra-
cení knih do oběhu má smysl, protože téměř stejný počet knih si návštěvníci odnesli z akce domů.

6.3  Novinky ve službách

Platební terminál

Od března 2022 je v knihovně možné prostřednictvím Obchodního centra MU hradit upomínky a služ-
by knihovny i bezhotovostně platební kartou. Rozhodli jsme se tak vyhovět častým požadavkům uživa-
telů na tuto možnost.

Kroužková vazba

Vzhledem ke zrušení knihkupectví i blízkého copycentra na ulici Solniční vzrostla poptávka na vazbu 
diplomových prací. Knihovna tak nově nabízí studentům službu svázání přinesených dokumentů do 
kroužkové vazby.

Chystání knih na objednávku

Primárně pro studenty kombinovaného studia a časově zaneprázdněné studenty je určena nově zave-
dená služba – Objednej a vyzvedni. Jedná se o nadstandardní placenou službu nad rámec bezplatných 
výpůjčních služeb (poplatek: 5 Kč/1 knihu). Tato služba nenahrazuje bezplatnou rezervaci zapůj-
čených knih či možnost objednávky ze skladu. K objednání knih mohou studenti využít i online for-
mulář na webu knihovny.

47



QR kódy

Od března jsou v knihovně na strategických místech umístěny QR kódy, po jejichž načtení studenti 
rychle a jednoduše získají informace o dostupné literatuře a e-zdrojích přímo ke svému studijnímu 
oboru. Dále pod QR kódy najdou videonávody a tutoriály k tisku, kopírování, skenování, půjčování 
knih na selfchecku či přímo online formulář pro rezervaci seminárních studoven. Na začátku 
podzimního semestru jsme pro studenty prvních ročníků připravili QR kódy i pro rychlou online 
registraci do knihoven MU.

Studovna U3V

I v roce 2022 byla posluchačům U3V k dispozici studovna v suterénu fakulty. Po celou dobu provozu 
studovny je přítomna knihovnice, která návštěvníkům pomáhá např. se správou aplikací v mobilních 
telefonech, s vyhledáváním informací na internetu, založením a správou e-mailu i vyhledáním a za-
půjčením knih.

V listopadu proběhly komentované prohlídky knihovny, kterých se zúčastnilo 30 posluchačů U3V. 
Seznámili se s prostory pro studium, se službami knihovny, naučili se pracovat s knihovním ka-
talogem, dozvěděli se informace o historii fakulty či technické památce v knihovně.

6.4  Fond knihovny

Do knihovního fondu bylo v roce 2022 zpracováno 1 935 knih a 82 e-knih, odebírali jsme 78 periodik.
Vedle tradičního vyřizování požadavků na nákup knih z projektů a grantů a nákupu nových titulů 

do knihovny jsme oslovili garanty bakalářských, magisterských a doktorských programů s prosbou 
o návrhy na doplnění doporučené literatury. Výzva měla velký ohlas a veškerá požadovaná literatura 
byla dokoupena. 

Především studující píšící závěrečné a seminární práce ocenili a hojně využívali službu Demand 
Driven Acquisition (DDA) v systému Proquest Ebook Central. Možnosti okamžitého nákupu konkrétní 
e-knihy na základě přímého požadavku využilo přes 100 uživatelů, formou DDA bylo zakoupeno 
59 e-knih.

Stejně jako v loňském roce patří velké poděkování donátorům knihovny. Také v roce 2022 jsme 
obdrželi knihy z oboru mezinárodních vztahů od Japan Institute of International Affairs. Velkou část 
darů pak tvořily knihy od absolventů naší fakulty.

Revize knih a periodik

Dle zákona č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon) proběhla v roce 2022 revize knih a periodik umístěných 
v dlouhodobých výpůjčkách akademických a neakademických pracovníků.

Elektronické informační zdroje 

Pokračoval přístup do více než 40 elektronických informačních zdrojů – databází, elektronických 
kolekcí časopisů a e-knih od prestižních vydavatelství, převážně formou vzdáleného přístupu. Osvěd-
čila se databáze českých odborných e-knih Bookport. Podařilo se dokoupit chybějící ročníky do dílčích 
kolekcí v databázi Annual Reviews – Sociology, Anthropology, Law and Social Sciences a Organizatio-
nal Psychology. Mezi nejvýznamnější zkušební přístupy patřily ProQuest One Academic, Sage Re-
search Methods, Cambridge Textbooks, Taylor & Francis Ebooks a Sage Skills Student Success.

48



V rámci MU jsme se podíleli na provozu systému E-prezenčka, který umožňuje časově omezené 
virtuální půjčování knih z fondu knihoven MU. K dispozici byl český citační manažer Citace PRO Plus 
na podporu publikačních aktivit. 

Vzhledem k pozitivním ohlasům jsme i pro rok 2022 zakoupili licence programu Grammarly Pre-
mium, který slouží ke kontrole anglicky psaných textů.

6.5  Podpora vědy a výzkumu

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Pro deset zájemců jsme zpracovali podklady (přílohy č. 5 a 6) pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem.

Identifikátory vědce

I nadále poskytujeme pomoc se zakládáním a správou identifikátorů vědce (ORCID, ResearcherID 
a ScopusID). Pokračovala systematická kontrola vložených údajů za rok 2021. Byly zkontrolovány 
profily všech akademických pracovníků fakulty. Publons (ResearcherID) bylo během srpna zrušeno 
a profily byly převedeny do rozhraní databáze Web of Science. Došlo k chybám a rozpadu některých 
profilů, vzniklé nedostatky bylo potřeba odstranit. Nově není možné založit identifikátor Researche-
rID bez publikací zaindexovaných v databázi Web of Science. Od podzimu probíhá zakládání, doplnění 
a kontrola profilů 90 doktorandů, kteří v posledních letech publikovali.

Citační ohlasy

Zpracovali jsme citační ohlasy pro pět projektů GA ČR a průběžně poskytovali konzultace týkající se 
citačních databází Web of Science, Scopus a nástroje Google Scholar.

Evidence publikační činnosti, RIV

Na základě zaslaných oznámení průběžně evidujeme nové publikace akademiků FSS, v roce 2022 
knihovna zaevidovala téměř 200 publikací. Zároveň proběhla kontrola záznamů založených samotný-
mi autory. Finální kontrolou před odvodem do RIVu projde 100 % záznamů. Knihovna dále poskytuje 
konzultace týkající se evidence publikací do IS MU a do RIVu, na požádání prověřujeme časopisy a zjiš-
ťujeme kvartily v databázích Web of Science a Scopus.

Podpora v oblasti Open Science

Význam podpory Open Science narostl kvůli projektovým podmínkám Horizon Europe, které již vyža-
dují plnění Open Access a Open Data u všech projektů a obsahují detailnější specifikaci podmínek než 
předchozí evropské rámcové programy.

Knihovna nadále poskytuje služby v oblasti Open Science. Nabízí podporu formou konzultací při 
výběru časopisu s ohledem na možnosti plnění Open Access, v případě potřeby zajistí komunikaci 
s vydavatelem, pomůže s uložením souborů do Univerzitního repozitáře MU vč. nastavení parametrů 
(licence Creative Commons, časového embarga pro zveřejnění). 

Vedením MU byla 1. 11. 2022 přijata Strategie Open Science MU 2022–2028 jako strategický doku-
ment. Principy Open Science jsou tak integrální součástí výzkumného procesu a infrastruktury služeb 
MU na úrovni srovnatelné s předními světovými výzkumnými organizacemi. Podrobné informace 
k cílům a akčním plánům strategie jsou dostupné na webu Open Science MU.

49



50

hodnota 
knižních darů

40 tis. Kč

studentů a studentek 
prvních ročníků 

seznámeno se službami

téměř

300

návštěv knihovny

120 000

naskenovaných stran 
do E-prezenčky

25 000+

za literaturu a elektronické 
informační zdroje

3 000 000+ Kč

aktivních registrovaných 
uživatelů a uživatelek

3 600+

titulů si půjčili studenti 
a studentky v rámci 

E-prezenčky

12 000+

6.6  Zajímavá data 2022



1 3

5

2

4

6

 1 Irena Kašparová přebrala ocenění od rektora MU v oblasti 
společenských a humanitních věd.

 2–3 Laureáti a laureátky Cen děkana za rok 2022
 4 Cenu MUNI SCIENTIST získali prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D., 

prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. a Mgr. et Mgr. Petra 
Vodová za monografii�e Rise of Entrepreneurial Parties in 
European Politicspublikovanou Palgrave Macmillan.

 5 Cenu MUNI SCIENTIST získali Mgr. Johana Kotišová, Ph.D. 
aMgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. za článekKnow Which 
Devil IWrite for: TwoTypes of Autonomy Among Czech Journalists 
Remaining in and Leaving the Prime Minister’s Newspapers 
publikovaný v�e International Journal of Press/Politics.

 6 Cenu MUNI SCIENTIST získala Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. 
Za knihuWe, Other Utopian: Recombinant DNA, Genome 
Editing, and Artificial Lifepublikovanou vnakladatelství 
Routledge, Taylor & Francis.



9

11

13

10

12

 7 Cenu Iva Možného za společenský přínos v roce 2022 získali 
tvůrci dokumentu (S)dělení lidu.

 8 Ekofilm 2022
 9 Sbírka pro Pamět národa na podporu Ukrajině
10 První debaty na FSS MU o ruské invazi na Ukrajinu se 

účastnila doktorka Petra Kuchyňková a doktor Vladan Hodulák 
z katedry mezinárodních vztahů a evropských studií a profesoři 
Jan Holzer a Miroslav Mareš z katedry politologie.

11 Druhý díl z cyklu Ruská invaze na Ukrajinu očima FSS se díval 
více sociologickým a psychologickým pohledem. Debaty se 
účastnili doktor Roman Baláž z katedry sociální politiky a sociální 
práce, docent Jan Šerek z katedry psychologie, doktorka Zuzana 
Masopustová z katedry psychologie a zástupkyně Oboru sociální 
peče Magistrátu města Brna Lenka Šafránková Pavlíčková.

12 Třetí debata s názvem Ruská invaze na Ukrajinu očima FSS byla 
o problematice fake news, ale třeba i o činnosti novinářů. 
Diskutovali doktorka Alena Macková a docent Jan Motal z katedry 
mediálních studií a žurnalistiky, doktor Miloš Gregor z katedry 
politologie a reportér a šéfredaktor projektu Voxpot Vojtěch Boháč.

13 Čtvrtá debata ze série Ruská invaze na Ukrajinu očima FSS byla 
o (ne)viditelných dopadech války. Diskutovali doktorka Zinaida 
Bechná a docent Jan Osička za katedru mezinárodních vztahů 
a evropských studií, z katedry sociologie docent Csaba Szaló 
a dále doktor Mojmír Vlašín z katedry environmentálních studií.

8

7



15

17

19

21

16

18

20

14 Výstava fotografie Člověk v tísni z Ukrajiny
15 Konference Rodičovství za mřížemi – Podpora dětí uvězněných 

rodičů 
16 Debata na FSS se zaměřením na (nejen energetickou) chudobu
17 Noc vědců 2022
18–21 Multimediální den 2022 

14



23

25

27

24

26

28

22

22–26 Den Fakulty sociálních studií MU
27–28 Začátkem června fakulta přivítala vzácné hosty – premiéra 

Petra Fialu a slovenského premiéra Eduarda Hegera.



33

35

34

29 8. ročník Konference urbánních studií
30 Prohlídky knihovny během orientačního týdne, Open Day FSS 
31–32 Semestr-end
33–34 Brunch s knihovnou
35 Adventní setkání 2022 

31 32

29 30



56



ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA 
A HOSPODAŘENÍ

7.1  Hospodaření

Výnosy fakulty

Celkové neinvestiční výnosy FSS MU v roce 2022 činily 423 603 tis. Kč, což je proti roku 2021 o 9,5 % více. 
Nejvýznamnějšími finančními zdroji byly v roce 2022 příspěvek na vzdělávací činnost MŠMT ve výši 
144 028 tis. Kč, dotace na projekty vědy a výzkumu ze státního rozpočtu ve výši 80 422 tis. Kč a institu-
cionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj organizace ve výši 74 711 tis. Kč. Dalším významným 
zdrojem byly prostředky z vlastních zdrojů (výnosy z poplatků souvisejících se studiem, poplatky za 
přijímací řízení apod.), které v roce 2022 dosáhly výše 36 213 tis. Kč.

Z vývoje struktury výnosů v období let 2018–2022 je patrný stabilně nejvýznamnější procentuální 
podíl provozního příspěvku na financování neinvestičních nákladů fakulty, nárůst zdrojů z výzkum-
ných projektů, institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, nárůst 
vlastních příjmů a čerpání fondů. Opětovně klesá podíl zdrojů z projektů ze strukturálních fondů EU.

7

57



Náklady fakulty

Přehled nákladů v roce 2022 a srovnání s rokem 2021

Skutečnost 
2021

Skutečnost 
2022

INDEX 
2022/2021

Náklady celkem 383 789 572 421 426 145 109,8 %

A – Vzdělávací činnost, spec. VaV, vlastní, fondy: 263 679 121 282 859 624 107,3 %

v tom mzdy 143 806 170 149 969 697 104,3 %

OON 5 215 948 5 960 730 114,3 %

odvody 49 408 213 51 984 192 105,2 %

energie 2 954 017 4 682 432 158,5 %

opravy, udržování 828 030 971 896 117,4 %

materiál 4 558 875 3 956 011 86,8 %

služby 6 039 529 11 006 913 182,2 %

cestovné 227 294 1 605 979 706,6 %

odpisy 10 298 786 9 940 180 96,5 %

stipendia 7 657 121 10 344 023 135,1 %

ostatní 32 685 137 32 437 572 99,2 %

C – Doktorská stipendia 17 718 750 17 077 500 96,4 %

D – Zahr. studenty, CEEPUS, ACTION, Socrates 660 006 636 098 96,4 %

F – Vzděl. projekty, I – rozvojové programy, J, M, H, E 6 379 193 10 203 552 160,0 %

Ostatní dotace ze SR a od územních celků bez VaV 373 204 860 815 230,7 %

Strukturální fondy aj. projekty spolufinancované EU 1 444 263 1 133 251 78,5 %

Účelové prostředky bez VaV 3 333 284 3 002 126 90,1 %

Projekty VaV ze SR a od územních celků 56 677 831 80 421 864 141,9 %

Projekty VaV z dotací ze zahr. a OP VaV 26 670 627 22 646 014 84,9 %

Účelové prostředky na VaV 5 018 240 0 0,0 %

Doplňková činnost 1 835 051 1 225 716 66,8 %

58



Celkový nárůst nákladů souvisí s vyššími výnosy v roce 2022. Největší nárůst se promítá v nákladech 
hrazených ze zdrojů v položce „Ostatní dotace ze SR a od územních celků bez VaV“. Jde o zdroje po-
skytnuté ze státního rozpočtu (Dům zahraničních služeb – projekt Norských fondů) a od Hlavního 
města Praha na konferenci WEEC. Absence nákladů v položce „Účelové prostředky na VaV“ je způsobe-
na administrativní změnou v účtování projektů, kde je FSS spoluřešitelem. Od roku 2022 jsou tyto 
zdroje evidovány s činností 27* a zahrnuty v položce „Projekty VaV ze SR a od územních celků“.

Vyšší proti roku 2021 jsou také osobní náklady hrazené ze zdrojů uvedených v oddílu A. Nárůst 
souvisí převážně s nárůstem dotačních zdrojů MŠMT ve vzdělávací činnosti i účelové podpory DKRVO. 
Podíl nákladů ukazatele A na celkových nákladech fakulty v roce 2022 činí 67,1 %, což je o 1,6 % méně 
než v roce 2021 (68,7 %).

Největší podíl na nákladech v ukazateli A mají osobní náklady, které včetně odvodů na sociální 
a zdravotní pojištění a tvorbu sociálního fondu představují 73,5 % celkových nákladů spadajících do 
skupiny A v roce 2022.

Další vysoký podíl na nákladech FSS v roce 2022 tvoří stipendia. Vedle účelových stipendií, jako 
jsou stipendia doktorská a stipendia na podporu mobility studentů a studentek, hrazená z účelových 
dotací, vyplatila fakulta stipendia tvůrčí, sociální a mimořádná z rozpočtových zdrojů a ze stipendijní-
ho fondu. Na stipendia bylo v roce 2022 vyplaceno celkem 40 603 tis. Kč.

Stipendia vyplacená v roce 2022 podle druhu stipendia

Druh stipendia Částka v Kč

Stipendia tvůrčí 6 962 813

Stipendia prospěchová 1 624 000

Stipendia sociální 28 000

Stipendia mimořádná 14 420 581

Stipendia doktorská 17 568 000

Celkem 40 603 394

59



Stipendia vyplacená v roce 2022 podle zdrojů a srovnání s rokem 2021

(Skokový nárůst ve výši stipendií vyplacených z dotace na zahraniční studenty je v důsledku stipendií 
určených ukrajinským studentům.)

Hospodářský výsledek

V roce 2022 vykázala FSS MU hospodářský výsledek ve výši 2 177 tis. Kč. Z toho 1 290 tis. Kč z hlavní 
činnosti a 887 tis. Kč z doplňkové činnosti.

Detailní rozbory hospodaření FSS za rok 2022 jsou uvedeny ve Výroční zprávě o hospodaření FSS MU.

Zdroj stipendií  2021 v Kč 2022 v Kč Podíl

Dotace na doktorská stipendia 17 718 750 17 077 500 96,4 %

Stipendijní fond 4 916 742 6 717 180 136,6 %

Dotace na specifický výzkum 5 630 333 6 087 603 108,1 %

Dotace na zahraniční studenty 417 500 5 544 300 1 328,0 %

Provozní příspěvek 1111 686 617 1 361 502 198,3 %

Rozvojové programy 828 460 869 703 104,9 %

CŽV a anglické programy 405 572 1 045 270  257,7 %

Fond provozních prostředků 604 410 650 371 107,6 %

Ostatní zdroje 1 597 086 1 249 965 78,3 %

Celkem 32 805 470 40 603 394 123,8 %

60



61

Ka
te

dr
a 

po
lit

ol
og

ie
Ka

te
dr

a 
so

ci
ol

og
ie

In
te

rd
is

ci
pl

in
ár

ní
 

vý
zk

um
 in

te
rn

et
u 

a
sp

ol
eč

no
st

i

Ka
te

dr
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
íc

h 
st

ud
ií

Ka
te

dr
a 

m
ed

iá
ln

íc
h 

st
ud

ií 
a

žu
rn

al
is

tik
y

Ka
te

dr
a 

m
ez

in
ár

od
ní

ch
 

vz
ta

hů
 a

ev
ro

p-
sk

ýc
h 

st
ud

ií

M
ez

in
ár

od
ní

 
po

lit
ol

og
ic

ký
 

ús
ta

v

In
st

itu
t v

ýz
ku

m
u 

dě
tí,

 m
lá

de
že

 
a

ro
di

ny

Ka
te

dr
a 

so
ci

ál
ní

 
po

lit
ik

y 
a

so
ci

ál
ní

 
pr

ác
e

Ka
te

dr
a 

ps
yc

ho
lo

gi
e

Vý
zk

um
ná

 
pr

ac
ov

iš
tě

Ka
te

dr
y

O
dd

ěl
en

í 
za

hr
an

ič
ní

ch
 

vz
ta

hů

O
dd

ěl
en

í p
ro

 
vý

zk
um

 
a

pr
oj

ek
to

vo
u 

po
dp

or
u

E
ko

no
m

ic
ké

 
od

dě
le

ní

St
ud

ijn
í 

od
dě

le
ní

Pe
rs

on
ál

ní
 

od
dě

le
ní

Se
kr

et
ar

iá
t

O
dd

ěl
en

í 
pr

o
st

ra
te

gi
i

P
ro

dě
ka

n 
pr

o 
in

te
rn

ac
io

na
liz

ac
i a

zá
le

ži
to

st
i 

st
ud

en
tů

P
ro

dě
ka

n 
pr

o 
st

ra
te

gi
i a

ro
zv

oj
P

ro
dě

ka
nk

a 
pr

o
st

ud
iu

m

P
ro

dě
ka

n
pr

o 
vý

zk
um

 
a

do
kt

or
sk

é 
st

ud
iu

m

P
ro

dě
ka

n 
pr

o 
ko

m
un

ik
ac

i

Sp
rá

va
 b

ud
ov

Ú
st

ře
dn

í 
kn

ih
ov

na
C

IK
T

Ú
če

lo
vá

 
za

říz
en

í
D

ěk
an

át

Ta
je

m
ni

ce
P

ro
dě

ka
ni

O
dd

ěl
en

í p
ro

 
ko

m
un

ik
ac

i

D
is

ci
pl

in
ár

ní
 

ko
m

is
e

Vě
de

ck
á 

ra
da

 
FS

S
M

U
D

ěk
an

 F
SS

 M
U

A
ka

de
m

ic
ký

 
se

ná
t F

SS
 M

U

Organizační struktura FSS



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity za rok 2022

Editace textu: Mgr. Zdeňka Savarová, Mgr. et Mgr. Veronika Zapletalová, Ph.D.
Grafická úprava a sazba: Bc. Dominika Grohmann

Vydala Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno 
Vydání první, 2023



63


	FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ V ROCE 2022
	Orgány fakulty
	Rok 2022 v číslech
	VZDĚLÁVÁNÍ
	Přijímací řízení 
	Studijní programy
	Bilance studia
	Stipendijní programy
	Úspěchy a ocenění studentů a studentek
	INTERNACIONALIZACE
	Studijní programy vyučované v anglickém jazyce a výuka v cizích jazycích
	Mobility a zahraniční spolupráce
	Infrastruktura mezinárodní spolupráce
	VĚDA A VÝZKUM
	Výzkumné projekty podpořené z externích zdrojů
	Ostatní rozvojové a vzdělávací projekty
	Publikační činnost
	Výzkumná pracoviště
	Úspěchy a ocenění akademiků a akademiček
	Profesorská a habilitační řízení
	FSS MU A TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
	Aktivní fakulta
	Spolupráce se středními školami
	Život na fakultě
	STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ ZÁZEMÍ
	Ústřední knihovna FSS MU
	Aktivity
	Novinky ve službách
	Fond knihovny
	Podpora vědy a výzkumu 
	Zajímavá data 2022
	ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A HOSPODAŘENÍ
	Hospodaření
	Organizační struktura FSS

